
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 1 

 
 

 

DECRETO Nº 128/2019 – 20 DE AGOSTO DE 2019 

 
SÚMULA: Dispõe sobre Alteração de Crédito Adicional 
Suplementar. 
 

 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de 
Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orçamentária nº 397/2018, de 
14/12/2018. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento do Exercício Financeiro de 2019, 

um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 734.855,77 - (SETECENTOS E TRINTA E QUATRO 
MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS), dotação 

abaixo especificada: 

03 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
001 Secretaria de Administração e Planejamento 
04.123.0003.2009 Manutenção da Divisão de Planejamento, Finanças e Contabilidade 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE ...................... 780,00 

900 000 Recursos Ordinários Livres 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2011 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação 
3.1.90.11.00.00            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL............5.000,00      
19103 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2011 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação 
3.1.90.13.00.00            OBRIGAÇÕES PATRONAIS ..............................................  1.000,00                                                  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 2 

 
 

 

21103 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2011 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação 
3.3.90.14.00.00           DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL ...............................................  2.000,00                                                         
16103 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00             MATERIAL DE CONSUMO ................................................. 1.000,00                                                  

4104 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA ...12.000,00                                                                                                                   

3104 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.365.0004-2010 Manutenção da Educação Infantil 
3.1.90.11.00.00            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL ........ 24.000,00     
22103 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.365.0004-2010 Manutenção da Educação Infantil 
3.1.90.13.00.00            OBRIGAÇÕES PATRONAIS ..............................................  7.000,00                                                   
18103 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.365.0004-2010 Manutenção da Educação Infantil 
3.3.90.30.00.00            MATERIAL DE CONSUMO ................................................. 2.000,00                                                 

3103 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 3 

 
 

 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.365.0004-2010 Manutenção da Educação Infantil 
3.3.90.30.00.00            MATERIAL DE CONSUMO ................................................. 1.000,00                                                          

5104 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2021 Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde 
3.3.90.36.00.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA ........... 1.000,00                                                                                           

1950 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Básica de Saúde 
3.1.90.11.00.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL .......128.000,00                                                         

3494 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Básica de Saúde 
3.3.90.30.00.00             MATERIAL DE CONSUNO ......................................................... 39.000,00                                                                                           

2060 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Básica de Saúde 
3.3.90.39.00.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA .... 42.000,00                                                                                           

2110 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2023 Aquisição de Medicamentos 
3.3.90.30.00.00             MATERIAL DE CONSUMO ..........................................................44.000,00                                         

2170 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 
 

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 4 

 
 

 

004 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0014-2045 Manutenção do CRAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ............................................................. 2.000,00 

2580 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2024 Manutenção do Gabinete do Secretário de Obras 
3.3.90.30.00.00             MATERIAL DE CONSUMO ............................................................ 8.000,00                                       

2890 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2024 Manutenção do Gabinete do Secretário de Obras 
3.3.90.30.00.00     MATERIAL DE CONSUNO ............................................................ 2.000,00                                      

4504 504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
Previdenciárias 

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2025 Manutenção do Serviços Rodoviários 
3.3.90.30.00.00            MATERIAL DE CONSUMO .......................................................... 10.000,00                                       

2980 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2025 Manutenção do Serviços Rodoviários 
3.3.90.39.00.00            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...... 4.000,00                                                                                                

3020 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2025 Manutenção do Serviços Rodoviários 
3.3.90.39.00.00            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...... 4.000,00                         

3030 504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
Previdenciárias 

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 5 

 
 

 

005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2027 Manutenção dos Serviços Urbanos 
3.3.90.39.00.00            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...... 48.000,00                                                                    

3150 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2027 Manutenção dos Serviços Urbanos 
3.3.90.39.00.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ........ 2.000,00                                                                                              

1504 504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
Previdenciárias 

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
25.752.0012.2026 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 
3.3.90.39.00.00            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ........ 6.000,00                                                                                              

3900 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
25.752.0012.2026 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 
3.3.90.39.00.00            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...... 13.039,85            

3220 507 COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 
   

TOTAL DOS ACRÉSCIMOS DAS DOTAÇÕES R$     408.819,85 
 

RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00            MATERIAL DE CONSUMO ...................................................... 82,50                                                        

2735 735 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM - EDUCAÇÃO 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2015 Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00       MATERIAL DE CONSUMO .................................................... 370,26 

1735 735 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM - EDUCAÇÃO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 6 

 
 

 

 
04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.1006 Aquisição de Veículos para a Saúde Municipal 
4.4.90.52.00.00             EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE........................... 30.000,00                                                                                           

1870 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.451.0012.2062 Manutenção de Recape Asfáltico 
3.3.90.39.00.00            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA .... 116.999,20                                                                                                

1733 733 Transferências Voluntárias Públicas Federais 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2027 Manutenção dos Serviços Urbanos 
3.3.90.39.00.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ........ 1.250,00                         

4510 510 Taxas – Exercício Poder de Polícia 
 

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0014-2047 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PÉSSOA JURIDICA ....... 15.017,94 

4730 730 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - PPAS 
 

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0014-2047 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PÉSSOA JURIDICA ......... 6.630,36 

3734 734 FEAS ADESPON – FAMÍLIA PARANAENSE – FONTE 734 
 

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0014-2051 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PÉSSOA JURIDICA ......... 4.900,00 

5940 940 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 7 

 
 

 

 
TOTAL DOS EXCESSOS DE ARRECADAÇÕES R$   175.250,26 

 
RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: SUPERÁVIT FINANCEIRO 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...... 5.708,84                                                                  

2060 107 Salário-Educação 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2015 Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00       MATERIAL DE CONSUMO ............................................... 24.556,80 

1119 119 PETE – TRANSPORTE ESCOLAR 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.365.0004-2010 Manutenção da Educação Infantil 
3.3.90.30.00.00          MATERIAL DE CONSUMO .................................................... 778,00                                                 

2107 107 Salário-Educação 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.1006 Aquisição de Veículos para a Saúde Municipal 
4.4.90.52.00.00           EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE........................... 75.700,00                                                                                           

4500 500 Investimento na Rede de Serviços de Saúde – Portaria 203-GM, 2007 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2021 Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde 
3.1.90.11.00.00           VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL .......... 2.850,30                                                                                           

7494 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2021 Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde 
3.1.90.13.00.00           OBRIGAÇÕES PATRONAIS ............................................................ 438,56                        



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 8 

 
 

 

8494 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Básica de Saúde 
3.1.90.13.00.00            OBRIGAÇÕES PATRONAIS ....................................................... 27.077,56                                          

4494 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.451.0012.2062 Manutenção de Recape Asfáltico 
3.3.90.39.00.00       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ........ 5.925,80                                                                                              

1733 733 Transferências Voluntárias Públicas Federais 
 

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0014-2047 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PÉSSOA JURIDICA ......... 5.622,92 

3734 734 FEAS ADESPON – FAMÍLIA PARANAENSE – FONTE 734 
 

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0014-2047 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
3.3.90.39.00.00-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PÉSSOA JURIDICA ......... 2.126,88 

934 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 
 

TOTAL DOS SUPERAVITS FINANCEIROS R$ 150.785,66 
 

TOTAL GERAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS R$ 734.855,77 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito de que se trata o Artigo anterior, será utilizado recurso conforme 

o artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17/03/64, no valor de R$ 734.855,77 - (SETECENTOS E 
TRINTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SETENTA E SETE 
CENTAVOS), como segue: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 9 

 
 

 

 

ANULAÇÃO PARCIAL/TOTAL DE DOTAÇÕES R$     408.819,85 
 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$     175.250,26 
 

SUPERÁVIT FINANCEIRO R$     150.785,66 
 

TOTAL GERAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS R$     734.855,77 
 

03 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
001 Secretaria de Administração e Planejamento 
04.122.0003.2008 Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento 
3.3.90.30.00.00- MATERIAL DE CONSUMO .................................................. 2.000,00 

690 504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
Previdenciárias 

 
03 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
001 Secretaria de Administração e Planejamento 
04.123.0003.2009 Manutenção da Divisão de Planejamento, Finanças e Contabilidade 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA .............. 780,00 

800 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-1019 Aquisição de Imóvel para Educação 
4.4.90.61.00.00- 930            AQUISIÇÃO DE IMOVEIS ............................................................. 2.000,00                                   

930 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00.00            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL ........ 37.000,00                                                                                                

1050 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2015 Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00       MATERIAL DE CONSUMO ........................................................... 9.000,00 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 10 

 
 

 

1370 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2016 Aquisição de Kits Escolares – Salário Educação 
3.3.90.32.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA...... 

5.000,00                                                                 
1430 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

 
04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
001 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
12.362.0005.1002 Aquisição de Veículos para a Educação 
4.4.90.52.00.00             EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE............................. 2.000,00                                                                                           

1440 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2021 Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde 
3.1.90.94.00.00           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ................. 2.000,00                                                                         

1910 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Básica de Saúde 
3.1.90.11.00.00             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL ...... 124.000,00                                                       

2000 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Básica de Saúde 
3.3.90.39.00.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA... 128.000,00                                                                                           

2130 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
004 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0014-2032 Aprimoramento de Gestão 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ............................................................ 1.000,00 

2530 000 Recursos Ordinários (Livres) 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 11 

 
 

 

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
004 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0014-2043 Subvenção Social 
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS ............................................................... 1.000,00 

2570 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.451.0012.1015 Ampliação de Recape Asfáltico 
4.4.90.51.00.00             OBRAS E INSTALAÇÕES .............................................................. 9.000,00                                    

2730 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.451.0012.1020 Aquisição de Veículos Secretaria de Obras, Viação e Serv. Urbanos 
4.4.90.52.00.00           EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ........................... 4.000,00                                                        

2740 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.1016 Aquisição e Desapropriação de Imóveis – SERVIÇOS URBANOS 
4.4.90.61.00.00             AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS ............................................................ 52.000,00                                    

2830 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2025 Manutenção do Serviços Rodoviários 
3.3.90.30.00.00            MATERIAL DE CONSUMO ............................................................ 6.000,00                                                          

2990 504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
Previdenciárias 

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2025 Manutenção do Serviços Rodoviários 
4.4.90.52.00.00            EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE ............................. 6.000,00                                                                                         

3050 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 12 

 
 

 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2027 Manutenção dos Serviços Urbanos 
3.3.90.36.00.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA ............. 5.000,00                                                               

3140 000 Recursos Ordinários (Livres) 
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
25.752.0012.1008 Ampliação da Rede de Iluminação Pública 
4.4.90.51.00.00            OBRAS E INSTALAÇÕES ............................................................13.039,85                                      

3200 507 COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 
 

TOTAL DAS ANULAÇÕES DAS DOTAÇÕES R$ 408.819,85 
 

RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 

 
FONTE DE RECURSOS 

 
VALOR 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE DE RECURSOS – (303) R$     30.000,00 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE DE RECURSOS – (510) R$       1.250,00 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE DE RECURSOS – (730)  R$     15.017,94 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE DE RECURSOS – (733) R$   116.999,20 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE DE RECURSOS – (734) R$       6.630,36 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE DE RECURSOS – (735) R$          452,76 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE DE RECURSOS – (940) R$       4.900,00 

 
TOTAL DOS EXCESSOS DE ARRECADAÇÕES R$     175.250,26 

 
RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: SUPERÁVIT FINANCEIRO 

 
 

 
SUPERAVIT FINANCEIRO 

 

 
FONTE DE RECURSOS 

 
VALOR 

SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (107) R$       6.486,84 
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (119) R$     24.556,80  
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (494) R$     30.366,42  
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (500) R$     75,700,00  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 13 

 
 

 

SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (733) R$       5.925,80 
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (734) R$       5.622,92  
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (934) R$       2.126,88  

  
TOTAL DOS SUPERAVITS FINANCEIROS R$     150.785,66  

 
TOTAL GERAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS R$   734.855,77  

 
Artigo 3º - Ficam alterados os anexos do PPA Lei Nº 364/2017, e da LDO Lei Nº 386/2018, em 

conformidade com as seguintes suplementações: Anulações, Excessos de Arrecadações e Superávits 

Financeiros, anteriormente relacionadas. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre-PR, aos 20 dias 

do mês Agosto de 2019. 

 

__________________________________ 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 20 de Setembro de 2019   Ed. nº 348        PÁG. 14 

 
 

 

CONVOCAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 03/2019 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO, o processo de seleção de estagiários, aberto pelo Edital 

04/2019; 

CONSIDERANDO, o Resultado Final de classificação do processo de seleção 

de estagiários, publicado no Diário Oficial do Município em 06/08/2019. 
R E S O L V E: 
 

CONVOCAR os candidatos abaixo nominados a comparecerem na Divisão de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Brasil nº 256, de 23/09 a 27/09/2019 das 09h00 às 

11h30 e das 13h30 às 16h00, munidos dos seguintes documentos: 

Originais: 

- RG; 

- CPF; 

- Atestado de Matrícula (emitido a partir de 01/07/2019) 

 

ADMINISTRATIVO: (4 horas diárias) 
1 – STEPHANI DOS REIS ALEVATO 

2 -  BRUNA MARQUES ESTUQUI 

3 –PAOLA FERREIRA DE ARAÚJO 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos vinte dias do mês de 

setembro de 2019. 

 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 


		2019-09-20T15:43:20-0300
	RANCHO ALEGRE - PARANÃ¡ 

Assinado em 20/09/2019 15:43:20
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




